
Информационный бюллетень

№93(665) от 7 декабря 2023 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток»  (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута от  21.11.2023 в отношении земельного  участка, распо-

ложенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский муниципальный район, общей площадью 1804 кв.м., с 

кадастровым номером 38:15:150202:ЗУ1.

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения объекта: «ЭХЗ МН «Омск-Иркутск», «Красноярск-Иркутск» 432,9-536,6 

км ЛЧ МН. УКЗ км 440, км 452, км 460, км 475, км 485, км 494,4, км 496,4, км 496,9, км 499, км 507,8, км 513, км 524, км 536 МН.  

ИРНУ. Техническое перевооружение». 

	 Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публич-

ного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав 

на земельные участки в течение пятнадцати календарных  дней: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, Коми-

тет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, адрес электронной почты 

- kumitulun@yandex.ru,. Срок подачи заявлений с понедельника по пятницу    с 08-00 до 17-00 часов».

Сегодня в номере:

1. Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута от 21.11.2023г.

2. Постановление администрации Тулунского муниципального района №185-пг от 24.11.2023г. «Об индексации размеров должност-

ных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Тулунского муниципаль-

ного района, и вспомогательного персонала Администрации Тулунского муниципального района».

3. Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута № 803/11-23 от 23.11.2023.

4. Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута № 788/11-23 от 21.11.2023.

5. Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута № 804/11-23 от 23.11.2023



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование

 «Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.11.2023 г.                                                                      № 185-пг

г. Тулун

Об индексации размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы Тулунского муниципального района, и вспомогательного персонала Администрации Тулунского муниципального района 

В соответствии с пунктами 8, 14 Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы Тулунского муниципального района, и вспомогательного персонала Администрации Тулунского муници-

пального района, утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 24.12.2018 г. № 199-пг (с 

изменениями от 03.04.2019 г. № 45-пг, от 26.07.2019 г. № 102-пг, от 13.09.2019 г. № 134-пг, от 15.01.2020 г. № 1-пг, от 16.06.2020 г. № 

79-пг, от 10.06.2022 г. № 88-пг, от 07.12.2022 г. № 184-пг, от 12.04.2023 г. № 56-пг, от 19.06.2023 г. № 98-пг), руководствуясь статьями 

22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Произвести с 1 октября 2023 года в 1,055 раза индексацию размеров должностных окладов работников, замещающих должности, 

не являющиеся должностями муниципальной службы Тулунского муниципального района, и вспомогательного персонала Адми-

нистрации Тулунского муниципального района, установленных пунктами 4 и 13 Положения об оплате труда работников, замеща-

ющих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Тулунского муниципального района, и вспомогательного 

персонала Администрации Тулунского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Тулунского муни-

ципального района от 24.12.2018 г. № 199-пг (с изменениями от 03.04.2019 г. № 45-пг, от 26.07.2019 г. № 102-пг, от 13.09.2019 г. № 

134-пг, от 15.01.2020 г. № 1-пг, от 16.06.2020 г. № 79-пг, от 10.06.2022 г. № 88-пг, от 07.12.2022 г. № 184-пг, от 12.04.2023 г. № 56-пг, 

от 19.06.2023 г. № 98-пг).

2. Установить, что при индексации размеров должностных окладов лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, размеры 

должностных окладов этих лиц подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах утвержденного фонда 

оплаты труда за счет средств бюджета Тулунского муниципального района и средств переданных на исполнение полномочий.

4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на право-

отношения, возникшие с 1 октября 2023 года.    

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Тулунского 

муниципального района                                                      А.Ю. Тюков



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

Муниципальное образование

 «Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» октября 2023г.                                              № 174-пг

г. Тулун

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»   на территории Тулунского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», статьёй 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения переу-

стройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме» на территории Тулунского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившими силу:

-  постановление администрации Тулунского муниципального района от 25.01.2013г. № 15-пг «Об утверждении Административного 

регламента администрации Тулунского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и 

выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

- постановление администрации Тулунского муниципального района от 11.11.2013г. № 183-пг «О внесении изменений в Адми-

нистративный регламент администрации Тулунского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием 

заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

- постановление администрации Тулунского муниципального района от 27.06.2014г. № 86-пг «О внесении изменений в Админи-

стративный регламент администрации Тулунского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием за-

явлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

- постановление администрации Тулунского муниципального района от 19.08.2016г. № 106-пг «О внесении изменений в Адми-

нистративный регламент администрации Тулунского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием 

заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

- постановление администрации Тулунского муниципального района от 12.02.2018г. № 17-пг «О внесении изменений в Админи-

стративный регламент администрации Тулунского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием за-

явлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тулунского муниципального района 

Вознюка А.В.

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень

Мэр Тулунского 

муниципального района                                                            А.Ю. Тюков

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме»

1. Общие положения

Предмет регулирования административного регламента.

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) пере-

планировки помещения в многоквартирном доме» (далее соответственно - административный регламент, муниципальная услуга) 

устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги.

Административный регламент определяет порядок, сроки и последовательность выполнения административных процедур по пре-

доставлению муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения администра-

тивных процедур в электронной форме, формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования решений и действий (бездействий) органа местного самоуправления, должностных лиц органа местного са-

моуправления, при осуществлении администрацией Тулунского муниципального района (далее – Уполномоченный орган) полномо-

чия по согласованию проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

В предоставлении муниципальной услуги принимает участие комитет по строительству, дорожному хозяйству администрации Ту-

лунского муниципального района (далее – Комитет).

Переустройство помещения в многоквартирном доме представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, сани-

тарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт помещения 

в многоквартирном доме.

Перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изме-

нения в технический паспорт помещения в многоквартирном доме.

Настоящий Административный регламент не распространяется на проведение работ по реконструкции объектов капитального стро-

ительства.

Круг заявителей.

1.1.	 Муниципальная услуга предоставляется собственнику помещения (далее - заявитель).

1.2.	 Заявитель вправе обратиться за получением услуги через представителя. Полномочия представителя, выступающего от 

имени заявителя, подтверждаются доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Фе-

дерации (далее – представитель).

Требования к порядку информирования о предоставлении

муниципальной услуги.

1.3.	 Информирование о порядке предоставления услуги осуществляется:

1)	     непосредственно при личном приеме заявителя в Комитете;

2)	 по телефону в Комитете;

3)	 письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной                                          связи;

4)	 посредством размещения в открытой и доступной форме информации:

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ);

на региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций), являющегося государственной информационной 

системой субъекта Российской Федерации (http://38.gosuslugi.ru) (далее – РПГУ);

на официальном сайте уполномоченного органа www.tulunr.irkobl.ru;

5)	 посредством размещения информации на информационных стендах  Комитета.

6)	 путем публикации информационных материалов в средствах массовой информации.

1.4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

способов подачи заявления о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме;

о предоставлении услуги;

адреса уполномоченного органа и Комитета;

справочной информации о работе уполномоченного органа и Комитета;

документов, необходимых для предоставления услуги; 

 порядка и сроков предоставления услуги;

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предостав-

ления муниципальной услуги;

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 

предоставлении услуги.

Получение информации по вопросам предоставления услуги осуществляется                                                      бесплатно.

1.5.	 При устном обращении заявителя (лично или по телефону) должностное лицо комитета по строительству, дорожному 

хозяйству администрации Тулунского муниципального района (далее – должностное лицо), осуществляющее консультирование, 

подробно и в вежливой (корректной) форме                                           информирует обратившихся по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, 

имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

Если должностное лицо не может самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на дру-

гое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить 

необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает   заявителю один из следующих вариантов дальнейших 

действий:

изложить обращение в письменной форме; 

назначить другое время для консультаций.

Должностное лицо не вправе осуществлять информирование,                              выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут. 

1.6.	 Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема  граждан.

1.7.	 По письменному обращению должностное лицо подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения по вопро-

сам, указанным в пункте 1.4. настоящего Административного регламента в порядке, установленном                   Федеральным законом 

от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 

59- ФЗ).

1.8.	 На Едином портале размещаются сведения, предусмотренные              Положением о федеральной государственной инфор-

мационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требова

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень

ний, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические       средства заявителя требует 

заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 

платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных.

1.9.	 На официальном сайте уполномоченного органа, на стендах в местах предоставления услуги размещается следующая 

справочная информация:

о месте нахождения и графике работы уполномоченного органа и Комитета;

справочные телефоны уполномоченного органа и Комитета, в том числе номер телефона- автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи уполномоченного органа в сети «Интернет».

1.10.	 В залах ожидания размещаются нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления услуги, в том числе 

Административный регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления.

1.11. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления услуги 

может быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на Едином портале,  региональном портале, а также в 

Комитете при обращении заявителя лично, по телефону, посредством электронной почты.

2.	 Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги.

2.1.	 Наименование муниципальной услуги - согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.

   2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Тулунского муниципального района.

местонахождение: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, д. 75;

почтовый адрес: 665268, Иркутская область,  г. Тулун, ул. Ленина, д. 75;

адрес электронной почты: tulunraion@govirk.ru;

официальный сайт:  http://tulunr.irkobl.ru/

телефон: (39530)40925

В предоставлении муниципальной услуги принимают участие: Комитет по строительству, дорожному хозяйству администрации 

Тулунского муниципального района (далее - Комитет):

местонахождение: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, д. 75;

почтовый адрес: 665268, Иркутская область,  г. Тулун, ул. Ленина, д. 75;

адрес электронной почты: tulunraion@govirk.ru;

официальный сайт:  http://tulunr.irkobl.ru/

телефоны: (39530)40655, факс: (39530)40655

телефоны: (39530)40719

В предоставлении муниципальной услуги в рамках межведомственного информационного взаимодействия участвует Федеральная 

служба государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральная налоговая служба, специализированные государствен-

ные	 и муниципальные организации технической инвентаризации.

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги.

2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги	  (с указанием их реквизитов 

и источников официального опубликования), размещается в федеральной государственной информационной системе	 «Феде

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень

ральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций).

     Так же правовые основания предоставления муниципальной услуги закреплены в Приложении № 2 к настоящему администра-

тивному регламенту.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в   соответствии с нормативными правовыми актами для предо-

ставления                                    муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы                                          их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме, порядок их представления

 2.4. В целях проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме заявитель предоставляет в 

уполномоченный орган:

1) заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме (далее - заявление); по форме, утверж-

денной постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2005 г. №266 «Об утверждении формы заявления о пе-

реустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (Приложение № 3 к настоящему административному регламенту),  а 

также прилагаемые к нему документы, указанные в подпунктах «а» –«ж»  пункта 2.8 настоящего Административного регламента, 

одним из следующих способов:

а) в электронной форме посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)", регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), являющегося 

государственной информационной системой субъекта Российской Федерации.

В случае направления заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме и прилагаемых к 

нему документов указанным способом заявитель или его представитель, прошедшие процедуры регистрации, идентификации и 

аутентификации с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА) или иных го-

сударственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом лице в 

указанных информационных системах, заполняют форму указанного заявления с использованием интерактивной формы в  элек-

тронном виде.

Заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме направляется заявителем или его пред-

ставителем вместе с прикрепленными электронными документами, указанными в подпунктах "б" - "ж" пункта 2.8 настоящего Ад-

министративного регламента. Заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме подписыва-

ется заявителем или его представителем, уполномоченным на подписание такого заявления, простой электронной подписью, либо 

усиленной квалифицированной электронной подписью, либо усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат 

ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодей-

ствие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, 

которая создается и проверяется с использованием средств электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих 

подтверждение соответствия требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения 

безопасности в соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона "Об электронной подписи", а также при наличии у владельца 

сертификата ключа проверки ключа простой электронной подписи, выданного ему при личном приеме в соответствии с Правилами 

использования простой электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержден-

ными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 33 "Об использовании простой электронной 

подписи при оказании государственных и муниципальных услуг",    в	 соответствии с Правилами определения видов элек-

тронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 "О видах электронной подписи, 

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8  

Информационный бюллетень

использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг" (далее – усиленная 

неквалифицированная электронная подпись).

б) на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган либо посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному прин-

ципу и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.5. Документы, прилагаемые заявителем к заявлению переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, 

представляемые в электронной форме, направляются в следующих форматах:

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требования по формированию электронных документов в виде 

файлов в формате xml;

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы (за исключением документов, указанных в 

подпункте "в" настоящего пункта);

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;

г) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих формулы и	 (или) графические 

изображения (за исключением документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта), а также документов с графическим 

содержанием;

д) zip, rar – для сжатых документов в один файл;

е) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи.

	 2.6. В случае, если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению о переустройстве и (или) перепланировке помещения 

в многоквартирном доме, выданы и подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается формирование таких 

документов, представляемых в электронной форме, путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование 

копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (мас-

штаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа бланка), с использова-

нием следующих режимов:

"черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений и

(или) цветного текста);

"оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения);

"цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый                                из которых содержит текстовую и 

(или) графическую информацию.

	 2.7. Документы, прилагаемые заявителем к заявлению о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквар-

тирном доме, представляемые в электронной форме, должны обеспечивать:

	 возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 	 возможность поиска по текстовому 

содержанию документа и возможность копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью                                        гра-

фического изображения);

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для документов, содержащих структурированные по частям, 

главам, разделам (подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте 

рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в виде отдельного документа, представляемого 

в электронной форме.

	 2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления услуги, подлежащих представлению заяви-

телем самостоятельно:

а) заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме. В случае        представления заявления 

в электронной форме посредством ЕГПУ, РГПУ в соответствии с подпунктом "а" пункта 2.4 настоящего Административного 

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 9Информационный бюллетень

регламента указанное заявление заполняется путем внесения соответствующих сведений в интерактивную форму на ЕГПУ, РГПУ;

б) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме (подлин-

ники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

в) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и 

(или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме;

г) протокол общего   собрания   собственников   помещений   в   многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений 

в многоквартирном доме, в случае если переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме невозможны 

без присоединения к данному помещению части общего имущества в многоквартирном доме;

д) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме;

е) согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), 

занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае, 

если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов на-

ниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);

ж) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятни-

ком архитектуры, истории или культуры.

Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные в подпунктах «д», «ж» пункта 2.8, а также в случае, если право на 

помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, документы, предусмотренные подпунктом «б» 

пункта 2.8 настоящего Административного регламента.

В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Жилищного кодекса Российской Федерации, если реконструкция, переустройство и	

(или) перепланировка помещений невозможны без присоединения к ним части общего имущества в многоквартирном доме, на 

такие реконструкцию, переустройство и (или) перепланировку помещений должно быть получено согласие всех собственников 

помещений в многоквартирном доме.

Уполномоченный орган, осуществляющий согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в много-

квартирном доме, не вправе требовать от заявителя представление других документов кроме документов, истребование которых у 

заявителя допускается в соответствии с пунктом 2.8 настоящего дминистративного регламента.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предостав-

ления

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг

2.9. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления услуги документов (их копий или сведений, содержащиеся в них), 

которые запрашиваются Комитетом в порядке межведомственного информационного взаимодействия	 (в том числе с использо-

ванием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межве-

домственного электронного взаимодействия), в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные до-

кументы, и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе:

а) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если 

право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

б) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме;

в) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятни-

ком архитектуры, истории или культуры.

2.10. Документы, указанные в подпунктах "а" - "ж" пункта 2.8 настоящего Административного регламента, направляются заявите

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



10 Тулунского района
ВЕСТНИК

Информационный бюллетень

ОФИЦИАЛЬНО
лем самостоятельно,                       если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоря-

жении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.11	 Регистрация заявления, представленного заявителем указанными в пункте 2.4 настоящего Административного регламента 

способами в уполномоченный орган, осуществляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его поступления.

В случае представления заявления посредством Единого портала, регионального портала вне рабочего времени уполномоченного 

органа либо в выходной, нерабочий праздничный день днем поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги счи-

тается первый рабочий день, следующий за днем представления заявителем                                                                  указанного заявления.

Срок предоставления муниципальной услуги, в том                                                 числе с учетом необходимости обращения в органи-

зации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги,  срок 

выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги

2.12. Срок предоставления услуги составляет не более 45 календарных дней со дня представления в уполномоченный орган доку-

ментов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги считается    поступившим в уполномоченный орган со дня его регистрации.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа                                                       в предоставлении муници-

пальной услуги

	 2.13. Оснований для приостановления предоставления услуги или отказа в предоставлении услуги не предусмотрено зако-

нодательством Российской Федерации.

2.14. Отказ в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме предусмотрен 

пунктом 2.20 настоящего Административного регламента.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.15. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской Феде-

рации не предусмотрен.

Описание результата предоставления муниципальной услуги.

2.16. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

а) принятое уполномоченным органом решения о  согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме.

б) принятое уполномоченным органом решения об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки по-

мещения в многоквартирном доме.

2.17. Форма документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого по-

мещения утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2005 № 266 «Об утверждении формы 

заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения 

о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (Приложение № 4 к настоящему   административному 

регламенту).

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района

Информационный бюллетень 11
2.18. Результат предоставления услуги, указанный в пункте 2.16 настоящего   Административного регламента:

направляется заявителю в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью мэра 

Тулунского муниципального района, в личный кабинет на Едином портале, региональном портале,                                                            если 

это указано в заявлении о предоставлении услуги;

выдается заявителю на бумажном носителе при личном обращении в Комитет,  либо направляется заявителю посредством почтово-

го отправления в соответствии с выбранным заявителем способом получения результата предоставления услуги.

2.19.  Срок выдачи документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги – не позднее чем через 3 рабочих 

дня со дня принятия решения в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Административного регламента.

2.20. Отказ в  согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме допускается 

в случае:

1) заявителем не представлены документы, определенные пунктом 2.8 настоящего Административного регламента, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя;

2) поступления в Комитет ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу 

государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об 

отсутствии документа и (или) информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, если соответствующей документ 

не был представлен заявителем по собственной инициативе.

Отказ в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме по указанному осно-

ванию допускается в случае, если Комитет после получения ответа на межведомственный запрос уведомил заявителя о получении 

такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для проведения переустройства и 

(или) перепланировки, предусмотренные пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, и не получил такие документ и 

(или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления;

3) представления документов, определенных пунктом 2.8 настоящего Административного      регламента в ненадлежащий орган;

4) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме требованиям законодатель-

ства.

Неполучение или несвоевременное получение документов, указанных в пункте 2.9 Административного регламента и запрошенных 

в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам мест-

ного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, не может являться основанием для 

отказа в  согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или  иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги

 

2.21. Предоставление услуги осуществляется без взимания платы, государственная пошлина не уплачивается.

2.22.  Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, указанных в пункте 2.24 настоящего Административ-

ного регламента, определяется организациями, предоставляющими данные услуги.

2.23. Сведения о ходе рассмотрения заявления о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме, представленного посредством Единого портала, регионального портала, доводятся до заявителя путем уве-

домления об изменении статуса заявления в личном кабинете заявителя на Едином портале, региональном портале.

Сведения о ходе рассмотрения заявления о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в много-

квартирном доме, представленного способами, указанными в подпункте «б» пункта 2.4 настоящего Административного регламента, 

предоставляются заявителю на основании его устного (при личном обращении либо по телефону в уполномоченный орган либо 

Комитет) либо письменного запроса, составляемого в произвольной форме, без взимания платы. Письменный запрос может быть 

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района12   

Информационный бюллетень

подан:

а) на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган либо посредством почтового отправления с 

объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и уведомлением о вручении;

б) в электронной форме посредством электронной почты.

На основании запроса сведения о ходе рассмотрения заявления о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме доводятся до заявителя в устной форме (при личном обращении либо по телефону в уполномо-

ченный орган, Комитет) в день обращения заявителя либо в письменной форме, в том числе в электронном виде, если это предусмо-

трено указанным запросом, в течение двух рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведе-

ния о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги

2.24. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальной услуги:

1) подготовка и оформление в установленном порядке проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) 

перепланируемого помещения в многоквартирном доме;

2) оформление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, в случае, если за предоставлением услуги обраща-

ется представитель заявителя;

3) оформление согласия в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи 

нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального най-

ма (в случае если заявителем является уполномоченный наймодателем на предоставление предусмотренных пунктом 2 статьи 26 

Жилищного кодекса Российской Федерации документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помеще-

ния по договору социального найма).

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги

	 2.25. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении услуги и при получении результата 

предоставления услуги в уполномоченном органе составляет не                                                   более 15 минут.

Требования к помещениям, 

в которых предоставляется муниципальная услуга

2.26. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием заявлений о согласовании проведения пе-

реустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, и документов, необходимых для предоставле-

ния услуги, а также выдача результатов предоставления услуги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки зрения                                                               

пешеходной доступности от остановок общественного транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания (строения), в котором размещено помещение 

приема и выдачи документов, организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. За пользо-

вание стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее 

одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и  (или) 

детей-инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание 

и помещения, в которых предоставляется услуга, оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) предупрежда-

ющими элементами, иными специальными приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и передви

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 13Информационный бюллетень

жение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Центральный вход в здание уполномоченного органа должен быть оборудован  информационной табличкой (вывеской), содержа-

щей информацию:

наименование;

местонахождение и юридический адрес; 

режим работы;

график приема;

номера телефонов для справок.

Помещения, в которых предоставляется услуга, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

Помещения, в которых предоставляется услуга, оснащаются: 

системой и средствами пожаротушения; 

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

средствами оказания первой медицинской помощи;

туалетными комнатами для посетителей.

Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых определяется исходя из фактической нагрузки и 

возможностей для их размещения в помещении, а также информационными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выде-

лением наиболее важных  мест полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартир-

ном доме оборудуются стульями, столами (стойками), бланками заявлений о проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме, письменными принадлежностями.

Места приема заявителей оборудуются информационными табличками

(вывесками) с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;

фамилии, имени и отчества	(последнее	 – при наличии), должности ответственного лица за прием документов;

графика приема заявителей.

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть оборудовано персональным компьютером с возмож-

ностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим устрой-

ством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее 

- при наличии) и  должности.

При предоставлении услуги инвалидам обеспечиваются:

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в  котором предоставляется услуга;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предостав-

ляется услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки                                          из 

него, в том числе с использованием кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения    и самостоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа ин-

валидов к зданиям и                      помещениям, в которых предоставляется услуга, и к услуге с учетом ограничений их жизнедея-

тельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графи-

ческой информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района14   

Информационный бюллетень

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, на объекты	 (здания, помеще-

ния), в которых предоставляются услуги;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению  ими муниципальных услуг наравне с другими лица-

ми.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

2.27. Основными показателями доступности предоставления услуги   являются:

наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предоставления услуги в информационно-телекоммуникацион-

ных сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой информации;

возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении услуги с помощью Единого портала, регионального портала;

возможность получения информации о ходе предоставления услуги, в том  числе с использованием информационно-коммуникаци-

онных технологий.

	 2.28. Основными показателями качества предоставления услуги являются: 	 своевременность предоставления ус-

луги в соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным регламентом;

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с должностными лицами, участвующими в предоставлении услу-

ги:

- количество взаимодействий заявителей с сотрудниками при предоставлении муниципальной услуги – 2;

- продолжительность взаимодействия заявителя с сотрудниками при предоставлении муниципальной услуги  - не более 15 минут.

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их некорректное (невнимательное) отношение к заяви-

телям;

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления услуги;

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) уполномоченного органа, Комитета, его должностных лиц, 

принимаемых (совершенных) при предоставлении услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении 

(частичном удовлетворении) требований заявителей.

2.9. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие заявителя со специалистом уполномоченного органа осуществля-

ется при личном обращении заявителя: 

для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

для подачи заявления и документов; 

для получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги; 

для получения результата предоставления муниципальной услуги. 

Продолжительность взаимодействия заявителя со специалистом уполномоченного органа не может превышать 15 минут.

III.	 Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их вы-

полнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме

Исчерпывающий перечень административных процедур

3.1.	 Предоставление услуги включает в себя следующие административные  процедуры:

1)	 прием и регистрация заявления и документов на предоставление муниципальной услуги;

2)	 формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении муни-

ципальной услуги (при необходимости);

3)	 уведомление заявителя о представлении документов и (или) информации, необходимой для согласования проведения пе-

реустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме;

4)	 принятие решения о  согласовании (об отказе в согласовании) проведения переустройства и (или) перепланировки поме-

щения в многоквартирном доме;

5)	 выдача (направление) документов по результатам предоставления муниципальной услуги.

Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в Приложении № 1 к настоящему административному регламенту.

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 15Информационный бюллетень

Порядок осуществления административных процедур (действий)

3.2	    Прием и регистрация заявления и документов на предоставление муниципальной  услуги.

Основанием начала выполнения административной процедуры является  поступление от заявителя заявления и документов, необ-

ходимых для предоставления  муниципальной услуги, в уполномоченный орган, ЕПГ, РПГУ.

При личном обращении заявителя в уполномоченный орган специалист уполномоченного органа, ответственный за прием и выдачу 

документов:

- устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего его личность, представителя заявителя - на основа-

нии документов, удостоверяющих его личность и полномочия  (в случае обращения представителя);

- проверяет срок действия документа, удостоверяющего его личность и соответствие данных  документа, удостоверяющего лич-

ность, данным, указанным в заявлении о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквар-

тирном доме и приложенных к нему документах.

В ходе приема документов от заявителя или уполномоченного им лица специалист,    ответственный за прием и выдачу документов, 

удостоверяется, что:

- текст в заявлении о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки                                                                                                                                                                                                         

помещения в многоквартирном доме поддается прочтению;

- в заявлении о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме указаны 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица либо наименование юридического лица;

- заявление о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме подписано 

заявителем или уполномоченным представителем;

- прилагаются документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги.

При установлении фактов отсутствия необходимых документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, 

при несоответствии представленных документов требованиям настоящего административного регламента - уведомляет заявителя о    

выявленных недостатках в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

В случае если заявитель настаивает на принятии документов - принимает представленные   заявителем документы.

В случае если заявитель самостоятельно решил принять меры по устранению недостатков, после их устранения заявитель повторно 

обращается за предоставлением муниципальной услуги в порядке, предусмотренном настоящим административным регламентом.

По окончании приема заявления и прилагаемых к нему документов, специалист, ответственный за прием документов, выдает заяви-

телю расписку в получении от него документов,     с указанием их перечня и даты их получения уполномоченным органом, а также 

с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам.

Максимальный   срок   выполнения     административной    процедуры   по приему и регистрации заявления о проведении переу-

стройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и приложенных к нему    документов составляет 1 рабочий 

день с  момента поступления заявления.

Критерий принятия решения: поступление заявления согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме и приложенных к нему документов.

Результатом административной процедуры является прием и регистрация заявления о согласовании проведения переустройства и 

(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и приложенных к нему документов.

Информация о приеме заявления о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки           помещения в много-

квартирном доме и приложенных к нему документов,  фиксируется в  журнале регистрации уполномоченного органа, после чего 

поступившие документы передаются должностному лицу для рассмотрения и назначения ответственного исполнителя.

3.3	  Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении му-

ниципальной услуги (при необходимости).

Основанием для начала административной процедуры является непредставление заявителем документов, предусмотренных под-

пунктом 2.9 настоящего административного регламента.

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района16   

Информационный бюллетень

Межведомственные запросы направляются в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня   регистрации заявления о переустрой-

стве и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и приложенных к нему документов от заявителя.

Направление межведомственных запросов осуществляется в электронной форме с использованием единой системы межведом-

ственного электронного взаимодействия и подключенной к ней региональной системы межведомственного электронного взаимо-

действия.

Специалист Комитета, ответственный за подготовку документов, обязан принять необходимые меры для получения ответа на меж-

ведомственные запросы в установленные сроки.

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в срок не превышающий пять рабочих дней со дня поступления меж-

ведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки подготовки и на-

правления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Россий-

ской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации специалистом принимаются меры в соответствии подпунктом 3 пункта 3.1 настоящего административного регламента.

Критерий принятия решения: непредставление документов, предусмотренных подпунктом 2.9 настоящего административного ре-

гламента.

Результатом административной процедуры является получение в рамках межведомственного электронного взаимодействия доку-

ментов (их копий или сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления муниципальной услуги заявителю, либо 

получение информации, свидетельствующей об отсутствии в распоряжении органов (организаций), участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, документов (их копий или сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги.

Фиксация результата выполнения административной процедуры не производится.

3.4	    Принятие решения о согласовании (об отказе в согласовании) проведения переустройства и (или) перепланировки поме-

щения в многоквартирном доме.

Основанием для начала административной процедуры является получение уполномоченным органом документов, указанных в пун-

кте 2.8 настоящего административного регламента, в том числе по каналам межведомственного информационного взаимодействия, 

либо информации, свидетельствующей об отсутствии в распоряжении органов (организаций), участвующих в предоставлении му-

ниципальной услуги, документов (их копий или содержащихся в них сведений), необходимых для предоставления муниципальной 

услуги.

Ответственным за выполнение административной процедуры является должностное лицо  Комитета.

Специалист Комитета проводит анализ представленных документов  на наличие оснований для принятия решения, и подготавли-

вает проект решения о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме по 

форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве 

и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании проведения 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (приложение № 4 к настоящему административному регламенту), либо 

проект решения об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 

(приложение № 5 настоящего административного регламента)..

При поступлении в Комитет ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной орга-

ну государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего 

об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме в соответствии с пунктом 2.9  настоящего административного регламента, и если соответствующий доку-

мент не представлен заявителем по собственной инициативе, уполномоченный орган после получения указанного ответа уведом-

ляет заявителя о получении такого ответа, и предлагает заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с пунктом 2.10 настоящего 

административного регламента, в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления.

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 17Информационный бюллетень

При непредставлении заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в указанном случае, 

специалист Комитета подготавливает проект решения об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме.

Решение об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме должно 

содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения.

Решение об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме подпи-

сывается мэром Тулунского муниципального района  в двух экземплярах.

Вышеуказанные документы передаются специалисту, ответственному за прием-выдачу документов.

Максимальный срок выполнения административной процедуры принятия решения о согласовании или об отказе в согласовании 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме не может превышать срока пяти дней 

со дня представления в уполномоченный орган документов, обязанность по представлению которых в соответствии с пунктом 2.8 

настоящего Административного регламента возложена на заявителя.

Критерий принятия решения: наличие (отсутствие) оснований для отказа в предоставлении              муниципальной услуги, пред-

усмотренных пунктом 2.20 настоящего Административного регламента.

Результатом административной процедуры является поступление к специалисту, ответственному за прием-выдачу документов, ре-

шения о согласовании (об отказе в согласовании) проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартир-

ном доме.

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в журнале регистрации.

3.5.	 Выдача (направление) документов по результатам предоставления муниципальной  услуги в уполномоченном ор-

гане.

Основанием для начала процедуры выдачи документов является наличие сформированных документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги.

Для получения результатов предоставления муниципальной услуги в бумажном виде и (или) для сверки электронных образов доку-

ментов с оригиналами (при направлении запроса на предоставление услуги через ЕПГУ, РПГУ (при наличии технической возмож-

ности) заявитель предъявляет следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- документ, подтверждающий полномочия представителя на получение документов (если   от имени заявителя действует предста-

витель);

- расписка в получении документов (при ее наличии у заявителя).

Специалист, ответственный за прием и выдачу документов, при выдаче результата предоставления услуги на бумажном носителе:

- устанавливает личность заявителя либо его представителя;

- проверяет правомочия представителя заявителя действовать от имени заявителя при  получении документов;

- выдает документы;

- регистрирует факт выдачи документов в  журнале  регистрации;

- отказывает  в  выдаче  результата  предоставления  муниципальной  услуги     в случаях:

за выдачей документов обратилось лицо, не являющееся заявителем (его представителем);

обратившееся лицо отказалось предъявить   документ, удостоверяющий его личность.

В   случае   подачи  заявителем   документов  в  электронном  виде  посредством ЕПГУ,  РПГУ  и    указании  в  запросе  о  получении 

результата предоставления услуги  в  электронном  виде,  специалист,   ответственный  за  прием  и  выдачу документов:

- устанавливает личность заявителя либо его представителя;

- проверяет правомочия представителя заявителя действовать от имени заявителя при    получении документов;

- сверяет электронные образы документов с оригиналами (при направлении запроса и документов на предоставление услуги через 

ЕПГУ, РПГУ;

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района18   

Информационный бюллетень

- уведомляет заявителя о том, что результат предоставления муниципальной услуги будет  направлен в личный кабинет на ЕПГУ, 

РПГУ в форме электронного документа.

При установлении расхождений электронных образов документов, направленных в электронной форме, с оригиналами, результат 

предоставления услуги заявителю не направляется  через ЕПГУ, РПГУ, о чем составляется акт.

В случае, если принято решение о  согласовании или об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме, данное решение сканируется и направляется заявителю через ЕПГУ, РПГУ либо направляется 

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в личный кабинет заявителя на ЕПГУ, РПГУ. Данное ре-

шение выдается или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть 

обжаловано заявителем в судебном порядке.

Максимальный  срок  выполнения  данной  административной процедуры составляет 3 рабочих дня со дня принятия решения о  со-

гласовании или об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

Критерий принятия решения: принятие решения о  согласовании или об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме.

Результатом административной процедуры является выдача или направление по адресу, указанному в заявлении, либо через ЕПГУ, 

РПГУ заявителю документа, подтверждающего принятие такого решения.

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в  журнале регистрации.

Раздел IV. Формы контроля за исполнением административного регламента

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением

и исполнением ответственными должностными лицами положений  регламента и иных нормативных правовых актов, устанавлива-

ющих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

	 4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Административного регламента, иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе 

должностными лицами, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и 

должностных лиц.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан;

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездей-

ствие) должностных  лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной   услуги

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги включает в себя                                      проведение плановых и вне-

плановых проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы уполномоченного органа, утверждаемых руководи-

телем уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества предоставления услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления услуги;

соблюдение положений настоящего Административного регламента; 

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении услуги.4.4. Основанием для проведения внеплано-

вых проверок являются:

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 19Информационный бюллетень

получение от государственных органов, органов местного самоуправления информации о предполагаемых или выявленных нару-

шениях нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Иркутской области и нормативных 

правовых актов администрации Тулунского муниципального района;

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том                                     числе на качество предостав-

ления услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия  (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе  пре-

доставления 

муниципальной услуги

4.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений настоящего Административного регламента, 

нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Иркутской области и  нормативных правовых 

актов администрации Тулунского муниципального района осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и своевременность принятия решения о предоставлении	

(об отказе в предоставлении) услуги закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан,                                                                              

их объединений и организаций

4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за предоставлением услуги путем получения 

информации о ходе предоставления услуги, в том числе о сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества   предоставления услуги;

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего Административного регламента.

	 4.7. Должностные лица принимают меры к прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способ-

ствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их объединений и организаций доводится до сведения 

лиц, направивших эти замечания и предложения.

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) уполномоченного органа, Комитета, должност-

ных лиц при предоставлении услуги	  в досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе  обратиться с жалобой в письменной форме на бумаж-

ном носителе или в электронной форме:

в Комитет – на решение и (или) действия (бездействие) должностного лица, руководителя Комитета;

в вышестоящий орган (администрацию Тулунского муниципального района) на решение и (или) действия (бездействия) должност-

ного лица,  руководителя уполномоченного                            органа;

В уполномоченном органе, Комитете определяются уполномоченные на рассмотрение  жалоб должностные лица.

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района20   

Информационный бюллетень

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала
государственных и муниципальных услуг (функций)

	 5.3 Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационных стендах в местах предо-
ставления услуги, на сайте уполномоченного органа, на Едином портале, региональном портале, а также предоставляется в устной 
форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем 
(представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 
и (или)
решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги

	 5.4 Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, а так-
же его должностных лиц регулируется:
- Федеральным законом № 210-ФЗ;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012  года № 1198	 «О федеральной государственной ин-
формационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».

Приложение № 1
 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и 
(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»

БЛОК-СХЕМА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИІІАЛЬНОЙ УСЛУГИ "СОГЛАСОВАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРЕУСТРОИСТВА И (ИЛИ) 

ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ПОМЕЩЕНИЯ
В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ"

Заявитель
Заявитель

Приложение № 2  
 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги  «Согласование проведения переустройства и 
(или) перепланировки помещения  в многоквартирном доме»

Правовые основания предоставления муниципальной услуги
«Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
-	 Жилищным Кодексом Российской Федерации;
-	  федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг";
-	 постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1994 г. № 1086 "О государственной жилищной ин-

спекции в Российской Федерации";
-	 постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2005 г. № 266 «Об утверждении формы заявления о 
переустройстве и (или) перепланировке жилого помещений и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласова

нии переустройства и (или) перепланировки жилого помещения».
Приложение №3

  к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и 
(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Правительства Российской Федерации

от 28.04.2005 № 266
Форма заявления о переустройстве и (или) перепланировке

жилого помещения
В  

(наименование органа местного самоуправления

муниципального образования)

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района21   

Информационный бюллетень

ЗАЯВЛЕНИЕ

о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения

от  (указывается наниматель, либо арендатор, либо собственник жилого помещения, либо собственники

жилого помещения, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в случае, если ни один

из собственников либо иных лиц не уполномочен в установленном порядке представлять их интересы)

Примечание.	 Для физических лиц указываются: фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность 

(серия, номер, кем и когда выдан), место жительства, номер телефона; для представителя физического лица указываются: фамилия, 

имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, которая прилагается к заявлению.

Для юридических лиц указываются: наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, 

фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного представлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов документа, 

удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению.

Место нахождения жилого помещения:  

(указывается полный адрес: субъект Российской Федерации,

муниципальное образование, поселение, улица, дом, корпус, строение,

квартира (комната), подъезд, этаж)

Собственник(и) жилого помещения:  

Прошу разрешить  

(переустройство, перепланировку, переустройство и перепланировку –

нужное указать)

жилого помещения, занимаемого на основании  

(права собственности, договора найма,

	 ,

договора аренды – нужное указать)

согласно прилагаемому проекту (проектной документации) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

Срок производства ремонтно-строительных работ с “		  ”		  200		  г.

по “		  ”		  200		  г.

Режим производства ремонтно-строительных работ с		  по	

часов в  		  дни.

Обязуюсь:

осуществить ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной документацией);

обеспечить свободный доступ к месту проведения ремонтно-строительных работ должностных лиц органа местного самоуправле-

ния муниципального образования либо уполномоченного им органа для проверки хода работ;

осуществить работы в установленные сроки и с соблюдением согласованного режима проведения работ.

Согласие на переустройство и (или) перепланировку получено от совместно проживающих совершеннолетних членов семьи нани-

мателя жилого помещения по договору

социального найма от “		  ”				    г. №		  :

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района22   

Информационный бюллетень

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Документ, 
удостоверяющий 
личность (серия, 

номер, кем и когда 
выдан)

Подпись * Отметка о 
нотариальном 

заверении 
подписей лиц

1 2 3 4 5

________________

* Подписи ставятся в присутствии должностного лица, принимающего документы. В ином случае представляется оформленное в 

письменном виде согласие члена семьи, заверенное нотариально, с проставлением отметки об этом в графе 5.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1)  

(указывается вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и (или)

	 на		  листах;

перепланируемое жилое помещение (с отметкой: подлинник или нотариально заверенная копия))			 

2) проект (проектная документация) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения на  		  листах;

3) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения

на  		  листах;

4) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения (представляется в случаях, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, 

является памятником архитектуры, истории или культуры) на  		  листах;

5) документы, подтверждающие согласие временно отсутствующих членов семьи

нанимателя на переустройство и (или) перепланировку жилого помещения,

на  		  листах (при необходимости);

6) иные документы:  

(доверенности, выписки из уставов и др.)

Подписи лиц, подавших заявление *:

“		  ”		  200		  г.			 

			 

(дата)				    (подпись заявителя)		  (расшифровка подписи заявителя)

“		  ”		  200		  г.			 

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 23Информационный бюллетень

			   (дата)				    (подпись заявителя)		  (расшифровка подписи за-

явителя)

“		  ”		  200		  г.			 

			 

(дата)				    (подпись заявителя)		  (расшифровка подписи заявителя)

“		  ”		  200		  г.			 

			   (дата)				    (подпись заявителя)		  (расшифровка подписи за-

явителя)

________________

* При пользовании жилым помещением на основании договора социального найма заявление подписывается нанимателем, 

указанным в договоре в качестве стороны, при пользовании жилым помещением на основании договора аренды – арендато-

ром, при пользовании жилым помещением на праве собственности – собственником (собственниками).

(следующие позиции заполняются должностным лицом, принявшим заявление)

Документы представлены на приеме	 “		  ”		  200		  г.

Входящий номер регистрации заявления  

Выдана расписка в получении

документов	 “		  ”		  200		  г.

№  

Расписку получил	 “		  ”		  200		  г.

(подпись заявителя)

(должность,

Ф.И.О. должностного лица, принявшего заявление)		  (подпись)

Приложение № 4

 к административному регламенту предоставления

 муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Правительства Российской Федерации

от 28.04.2005 № 266

Форма документа, подтверждающего принятие решения

о согласовании переустройства и (или) перепланировки

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района24   

Информационный бюллетень

жилого помещения

(Бланк органа,

осуществляющего

согласование)

РЕШЕНИЕ

о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

В связи с обращением  

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – заявителя)

о намерении провести  	 переустройство и (или) перепланировку	 жилых помещений

(ненужное зачеркнуть)

по адресу:  

	 ,	 занимаемых (принадлежащих)

		  (ненужное зачеркнуть)

на основании:  

(вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и (или)

	 ,

перепланируемое жилое помещение)

по результатам рассмотрения представленных документов принято решение:

1. Дать согласие на  

(переустройство, перепланировку, переустройство и перепланировку – нужное указать)

жилых помещений в соответствии с представленным проектом (проектной документацией).

2. Установить *:

срок производства ремонтно-строительных работ с “		  ”		  200		  г.

по “		  ”		  200		  г.;

режим производства ремонтно-строительных работ с		  по	

часов в  		  дни.

3. Обязать заявителя осуществить переустройство и (или) перепланировку жилого помещения в соответствии с проектом (проект-

ной документацией) и с соблюдением требований

(указываются реквизиты нормативного правового акта субъекта

Российской Федерации или акта органа местного самоуправления, регламентирующего порядок

проведения ремонтно-строительных работ по переустройству и (или) перепланировке жилых помещений)

4. Установить, что приемочная комиссия осуществляет приемку выполненных ремонтно-строительных работ и подписание акта о 

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 25Информационный бюллетень

завершении переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в установленном порядке.

5. Приемочной комиссии после подписания акта о завершении переустройства и (или) перепланировки жилого помещения напра-

вить подписанный акт в орган местного самоуправления.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

(наименование структурного

подразделения и (или) Ф.И.О. должностного лица органа,

.осуществляющего согласование)

(подпись должностного лица органа, осуществляющего согласование)

М.П.

Получил: “		  ”		  200		  г.		  (заполняется

в случае получения решения лично)

(подпись заявителя или уполномоченного лица заявителей)	

Решение направлено в адрес заявителя(ей) “		  ”		  200		  г.

(заполняется в случае направления

решения по почте)						   

(подпись должностного лица, направившего решение в адрес заявителя(ей))Приложение № 5

 к административному регламенту предоставления

 муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме»

Форма документа, подтверждающего принятие решения

об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

(Бланк органа, осуществляющего согласование)РЕШЕНИЕ

об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

В связи с обращением   	

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица — заявителя)

о намерении провести	 переустройство и (или) перепланировку		  жилых помещений

(ненужное зачеркнуть)

по адресу:  	

 , занимаемых (принадлежащих)

(ненужное зачеркнуть)

на основании:   	

(вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и (или)

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района26   

Информационный бюллетень

№  пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа 
в предоставлении услуги

подпункт 1
пункта 2.8

Не представлены документы, обязанность 
по представлению которых с возложена на 
заявителя

Указывается 
исчерпывающий перечень 
непредставленных 
заявителем документов, 
обязанность по 
представлению которых с
возложена на заявителя

подпункт 2

пункта 2.8

Поступления в орган, осуществляющий 
согласование, ответа органа государственной 
власти, органа местного самоуправления либо 
подведомственной органу государственной 
власти или органу местного самоуправления 
организации на межведомственный запрос, 
свидетельствующего об отсутствии 
документа и (или) информации, 
необходимых для проведения переустройства 
и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме в соответствии 
с частью 2.1 статьи 26 ЖК РФ, если 
соответствующей документ не был 
представлен заявителем по

собственной инициативе.

Указывается 
исчерпывающий 
перечень отсутствующих 
документов и (или) 
информации, необходимых 
для проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме 
в соответствии с частью 
2.1 статьи 26 ЖК РФ, если 
соответствующий документ 
не был представлен 
заявителем по собственной 
инициативе.

подпункт 3

пункта 2.8

Представления документов в 
ненадлежащий орган.

Указывается 
уполномоченный орган, 
осуществляющий 
согласование, в
который предоставляются 
документы

подпункт 4
пункта 2.8

Несоответствия проекта переустройства 
и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме требованиям 
законодательства.

Указывается 
исчерпывающий 
перечень оснований 
несоответствия проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме 
требованиям
законодательства.

перепланируемое жилое помещение)

по результатам рассмотрения представленных документов принято решение об отказе

в проведении		  по основаниям:

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

Дополнительная информация:

__________________________________________________________________________________________________

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении государственной (муниципальной) услуги 

после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судеб-

ном порядке.

_________________________

___________________________________

Должность и ФПО сотрудника, принявшего решение                                     Сведения об         

                                                                                                                            электронной подписи   



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 27Информационный бюллетень

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута № 803/11-23 от 23.11.2023 в отношении земельного 

участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский муниципальный район, общей площа-

дью 3191 кв.м., в том числе:

38:15:010401:ЗУ1 (1) – 2811 кв.м.,

38:15:010401:ЗУ1 (2) – 36 кв.м.,

38:15:010401:ЗУ1 (3) – 4 кв.м.,

38:15:010401:ЗУ1 (4) – 65 кв.м.,

38:15:010401:ЗУ1 (5) – 114 кв.м.,

38:15:010401:ЗУ1 (6) – 161 кв.м.,

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения объекта: «ЭХЗ МН «Омск-Иркутск», «Красноярск-Иркутск» 432,9-536,6 

км ЛЧ МН. УКЗ км 440, км 452, км 460, км 475, км 485, км 494,4, км 496,4, км 496,9, км 499, км 507,8, км 513, км 524, км 536 МН.  

ИРНУ. Техническое перевооружение». 

	 Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публич-

ного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав 

на земельные участки в течение пятнадцати календарных  дней: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, Коми-

тет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, адрес электронной почты 

- kumitulun@yandex.ru. Срок подачи заявлений с понедельника по пятницу    с 08-00 до 17-00 часов».

Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута № 788/11-23 от 21.11.2023 в отношении земельного 

участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский муниципальный район, общей площа-

дью 27 кв.м., с кадастровым номером 38:15:010301:ЗУ1.

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения объекта: «ЭХЗ МН «Омск-Иркутск», «Красноярск-Иркутск» 432,9-536,6 

км ЛЧ МН. УКЗ км 440, км 452, км 460, км 475, км 485, км 494,4, км 496,4, км 496,9, км 499, км 507,8, км 513, км 524, км 536 МН.  

ИРНУ. Техническое перевооружение». 

	 Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публично-

го сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района28   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 4.12.2022 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

№93(665) от 7 декабря 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 

1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута № 804/11-23 от 23.11.2023 в отношении земельного 

участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский муниципальный район, общей площа-

дью 2333 кв.м., в том числе:

38:15:000000:ЗУ1 (1) – 888 кв.м.,

38:15:000000:ЗУ1 (2) – 15 кв.м.,

38:15:000000:ЗУ1 (3) – 334 кв.м.,

38:15:000000:ЗУ1 (4) – 1096 кв.м.

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения объекта: «ЭХЗ МН «Омск-Иркутск», «Красноярск-Иркутск» 432,9-536,6 

км ЛЧ МН. УКЗ км 440, км 452, км 460, км 475, км 485, км 494,4, км 496,4, км 496,9, км 499, км 507,8, км 513, км 524, км 536 МН.  

ИРНУ. Техническое перевооружение». 

	 Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публич-

ного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав 

на земельные участки в течение пятнадцати календарных  дней: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, Коми-

тет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, адрес электронной почты 

- kumitulun@yandex.ru,. Срок подачи заявлений с понедельника по пятницу    с 08-00 до 17-00 часов».

на земельные участки в течение пятнадцати календарных  дней: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, Коми-

тет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, адрес электронной почты 

- kumitulun@yandex.ru,. Срок подачи заявлений с понедельника по пятницу    с 08-00 до 17-00 часов».


